
 
 
 
 
 
 
 

 COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE FINANZE, BILANCIO E PROGRAMMAZIONE; 
ARTIGIANATO, INDUSTRIA, COMMERCIO; TURISMO, SERVIZI, TRASPORTI E 

TELECOMUNICAZIONI, LAVORO E COOPERAZIONE 
 
 

VERBALE DELLA COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE FINANZE, 
BILANCIO E PROGRAMMAZIONE; ARTIGIANATO, INDUSTRIA, COMMERCIO; 

TURISMO, SERVIZI, TRASPORTI E TELECOMUNICAZIONI, LAVORO E 
COOPERAZIONE 

 
 

SEDUTA 13 NOVEMBRE 2025 
 
 

Ore: 14.20 
Consiglieri presenti:  Silvia Cecchetti (Presidente) – Sara Conti (Vice 

Presidente) – Marino Albani (entra alle ore 15.45) - Iro 
Belluzzi – Gian Nicola Berti - Luca Boschi - Luca Della 
Balda - Luca Gasperoni – Maddalena Muccioli - Nicola 
Renzi - Tommaso Rossini – Emanuele Santi – Gaetano 
Troina 

Sono altresì presenti:  Rossano Fabbri, Segretario di Stato per l’Industria 
 Avv. Martina Zonzini, Esperto Giuridico Dipartimento 

Sviluppo Economico 
Verbalizzante:  Federica Tura 
 
 

Il Presidente Silvia Cecchetti, constatata la presenza del numero legale dei 
membri, dichiara valida la seduta 
 

- Seduta Pubblica - 
 
1. Comunicazioni 
- Approvazione del verbale della sessione del 23-24-25 settembre e 7-8 ottobre 

2025 
- Il Presidente dà comunicazione sulla nota pervenuta dal Segretario di Stato per il 

Lavoro Alessandro Bevitori in merito alla trasmissione della relazione pervenuta 
dall’A.A.S.S. per l’utilizzo delle riserve ai sensi del comma 3, articolo 7 della Legge 
n.202/2024 in merito alla proposta di offerta vincolante per l’acquisizione del 
100% delle quote del capitale sociale di I.eS S.p.A. – Informatica e Servizi 
Interbancari Sammarinesi S.p.A. Il Presidente ricorda altresì che la copia 
filigranata, perché trattasi di materiale riservato, è stata trasmessa ai membri 
tramite email in data 7 novembre 2025 

- Il Consigliere Emanuele Santi rinnova la richiesta di audire Banca Centrale della 
Repubblica di San Marino e il Governo per quanto riguarda il sistema bancario 
sammarinese e in particolare la vendita o cessione di Banca di San Marino 
Sullo stesso argomento intervengono i Consiglieri: Nicola Renzi – Gaetano Troina – 
Luca Boschi – Tommaso Rossini – Luca Gasperoni – Gian Nicola Berti – Sara Conti 
– Luca Della Balda; il Segretario di Stato per l’Industria Rossano Fabbri 



 
 
 
 
 
 
 

 COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE FINANZE, BILANCIO E PROGRAMMAZIONE; 
ARTIGIANATO, INDUSTRIA, COMMERCIO; TURISMO, SERVIZI, TRASPORTI E 

TELECOMUNICAZIONI, LAVORO E COOPERAZIONE 
 
 

Il Presidente dichiara la propria disponibilità, prendendo atto delle richieste 
formulate, per convocare una seduta della III Commissione Consiliare Permanente 
per un’audizione con Banca Centrale della Repubblica di San Marino previo 
disponibilità ovviamente dei vertici di Banca Centrale 

- Il Consigliere Emanuele Santi interviene sulla notizia emersa dalla stampa sulla 
possibile vendita del fabbricato dell’ex Symbol 
Sullo stesso argomento intervengono i Consiglieri: Nicola Renzi – Tommaso Rossini 
- Gian Nicola Berti; il Segretario di Stato per l’Industria Rossano Fabbri 

- Il Consigliere Emanuele Santi interviene sull’investimento del progetto fotovoltaico 
a Brescia 
Sullo stesso argomento intervengono i Consiglieri: Nicola Renzi – Gaetano Troina – 
Luca Boschi – Tommaso Rossini; il Segretario di Stato per l’Industria Rossano 
Fabbri 

 
2. Esame in sede referente del progetto di legge “Disposizioni in materia di 

Sandbox Normative” (presentato dalla Segreteria di Stato per l’Industria) 
Il Segretario di Stato per l’Industria Rossano Fabbri interviene per una breve 
illustrazione e presenta emendamenti a nome del Governo al progetto di legge in 
oggetto (Vedi Allegati nn. 1-2) 
In sede di dibattito intervengono i Consiglieri: Emanuele Santi che contestualmente 
presenta emendamenti a nome del Gruppo Consiliare Movimento Civico Rete (Vedi 
Allegato n.3) – Gaetano Troina – Nicola Renzi – William Casali 
Replica del Segretario di Stato per l’Industria Rossano Fabbri 
Replica del Consigliere Emanuele Santi 
 
Esame articolato 

 
Il Segretario di Stato per l’Industria dà lettura e illustra l’articolo 1 così come 
presentato (Vedi Allegato n.1) 
Il Consigliere Emanuele Santi illustra l’emendamento di RETE soppressivo 
dell’articolo 1 (Vedi Allegato n.3) 
Sull’articolo e sull’emendamento intervengono i Consiglieri: Nicola Renzi – Gaetano 
Troina 
Replica del Segretario di Stato per l’Industria 
La Commissione, con Voti Contrari 11, Voti Favorevoli 1, Astenuti 2, 
respinge l’emendamento di RETE soppressivo dell’articolo 1 
La Commissione, con Voti Favorevoli 11, Voti Contrari 1, Astenuti 2, 
approva l’articolo 1 così come presentato 

 
Il Segretario di Stato per l’Industria dà lettura e illustra l’articolo 2 così come 
presentato (Vedi Allegato n.1) 
Il Consigliere Emanuele Santi illustra l’emendamento di RETE soppressivo 
dell’articolo 2 (Vedi Allegato n.3) 



 
 
 
 
 
 
 

 COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE FINANZE, BILANCIO E PROGRAMMAZIONE; 
ARTIGIANATO, INDUSTRIA, COMMERCIO; TURISMO, SERVIZI, TRASPORTI E 

TELECOMUNICAZIONI, LAVORO E COOPERAZIONE 
 
 

Sull’articolo e sull’emendamento intervengono i Consiglieri: Nicola Renzi – Gaetano 
Troina  
Replica del Segretario di Stato per l’Industria 
Replica del Consigliere Emanuele Santi quale proponente dell’emendamento 
Conclusioni del Segretario di Stato per l’Industria 
La Commissione, con Voti Contrari 11, Voti Favorevoli 3, respinge 
l’emendamento di RETE soppressivo dell’articolo 2 
La Commissione, con Voti Favorevoli 10, Voti Contrari 3, approva l’articolo 
2 così come presentato 

 
Il Segretario di Stato per l’Industria dà lettura e illustra l’articolo 3 così come 
emendato dal Governo (Vedi Allegato n.2) 
Il Consigliere Emanuele Santi illustra l’emendamento di RETE soppressivo 
dell’articolo 3 (Vedi Allegato n.3) 
Sull’articolo e sull’emendamento intervengono i Consiglieri: Gaetano Troina – Nicola 
Renzi 
Replica del Segretario di Stato per l’Industria 
Replica del Consigliere Emanuele Santi quale proponente dell’emendamento 
Conclusioni del Segretario di Stato per l’Industria 
La Commissione, con Voti Contrari 10, Voti Favorevoli 3, respinge 
l’emendamento di RETE soppressivo dell’articolo 3 
La Commissione, con Voti Favorevoli 10, Voti Contrari 3, approva l’articolo 
3 così come emendato dal Governo 

 
 
 
Ore: 17.28 
Consiglieri presenti:  Silvia Cecchetti (Presidente) – Sara Conti (Vice 

Presidente) – Marino Albani - Iro Belluzzi (esce alle ore 
19.18) – Gian Nicola Berti - Luca Boschi – William 
Casali - Luca Della Balda - Luca Gasperoni – Maddalena 
Muccioli - Nicola Renzi - Tommaso Rossini – Emanuele 
Santi – Gaetano Troina 

Sono altresì presenti:  Rossano Fabbri, Segretario di Stato per l’Industria 
 Avv. Martina Zonzini, Esperto Giuridico Dipartimento 

Sviluppo Economico 
Verbalizzante:  Federica Tura  
Consigliere non membro Andrea Menicucci 
 
 

Il Presidente Silvia Cecchetti, constatata la presenza del numero legale dei 
membri, dichiara valida la seduta 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE FINANZE, BILANCIO E PROGRAMMAZIONE; 
ARTIGIANATO, INDUSTRIA, COMMERCIO; TURISMO, SERVIZI, TRASPORTI E 

TELECOMUNICAZIONI, LAVORO E COOPERAZIONE 
 
 

 
Prosecuzione esame articolato di cui al comma 2 
Il Segretario di Stato per l’Industria dà lettura e illustra l’articolo 4 così come 
emendato dal Governo (Vedi Allegato n.2) 
Il Consigliere Emanuele Santi illustra l’emendamento di RETE soppressivo 
dell’articolo 4 (Vedi Allegato n.3) 
Sull’articolo e sull’emendamento interviene il Consigliere Nicola Renzi 
Replica del Segretario di Stato per l’Industria 
Replica del Consigliere Emanuele Santi quale proponente dell’emendamento 
La Commissione, con Voti Contrari 10, Voti Favorevoli 3, respinge 
l’emendamento di RETE soppressivo dell’articolo 4 
La Commissione, con Voti Favorevoli 10, Voti Contrari 3, approva l’articolo 
4 così come emendato dal Governo 

 
Il Segretario di Stato per l’Industria dà lettura e illustra l’emendamento del Governo 
soppressivo dell’articolo 5 (Vedi Allegato n.2) 
Il Consigliere Emanuele Santi ritira l’emendamento di RETE soppressivo dell’articolo 
5 (Vedi Allegato n.3) 
La Commissione, con Voti Favorevoli 11, approva l’emendamento del 
Governo soppressivo dell’articolo 5 

 
Il Segretario di Stato per l’Industria dà lettura e illustra l’ex articolo 6 (ora 
articolo 5) così come presentato (Vedi Allegato n.1) 
Sull’articolo intervengono i Consiglieri: Gaetano Troina – Emanuele Santi che ritira 
l’emendamento di RETE soppressivo dell’ex articolo 6 (ora articolo 5) (Vedi 
Allegato n.3) 
Replica del Segretario di Stato per l’Industria 
La Commissione, con Voti Favorevoli 10, Voti Contrari 2, Non Votanti 1, 
approva l’ex articolo 6 (ora articolo 5) così come presentato 

 
Il Segretario di Stato per l’Industria dà lettura e illustra l’ex articolo 7 (ora 
articolo 6) così come emendato dal Governo (Vedi Allegato n.2) 
Il Consigliere Emanuele Santi illustra l’emendamento di RETE soppressivo dell’ex 
articolo 7 (ora articolo 6) (Vedi Allegato n.3) 
Sull’articolo e sull’emendamento intervengono i Consiglieri: Nicola Renzi – William 
Casali 
Replica del Segretario di Stato per l’Industria 
Replica del Consigliere Emanuele Santi quale proponente dell’emendamento 
La Commissione, con Voti Contrari 10, Voti Favorevoli 3, respinge 
l’emendamento di RETE soppressivo dell’ex articolo 7 (ora articolo 6) 
La Commissione, con Voti Favorevoli 11, Voti Contrari 1, approva l’ex 
articolo 7 (ora articolo 6) così come emendato dal Governo 
 
Il Segretario di Stato per l’Industria dà lettura e illustra l’ex articolo 8 (ora 
articolo 7) così come emendato dal Governo (Vedi Allegato n.2) 



 
 
 
 
 
 
 

 COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE FINANZE, BILANCIO E PROGRAMMAZIONE; 
ARTIGIANATO, INDUSTRIA, COMMERCIO; TURISMO, SERVIZI, TRASPORTI E 

TELECOMUNICAZIONI, LAVORO E COOPERAZIONE 
 
 

Il Consigliere Emanuele Santi ritira l’emendamento di RETE soppressivo dell’ex 
articolo 8 (ora articolo 7) (Vedi Allegato n.3) 
Replica del Segretario di Stato per l’Industria 
La Commissione, con Voti Favorevoli 11, Astenuti 1, Non Votanti 1, 
approva l’ex articolo 8 (ora articolo 7) così come emendato dal Governo 
 
Il Segretario di Stato per l’Industria dà lettura e illustra l’ex articolo 9 (ora 
articolo 8) così come presentato (Vedi Allegato n.1) 
Il Consigliere Emanuele Santi ritira l’emendamento di RETE soppressivo dell’ex 
articolo 9 (ora articolo 8) (Vedi Allegato n.3), ma propone una modifica al comma 
7 dell’ex articolo 9 (ora articolo 8) 
 
Si sospendono temporaneamente i lavori 
 
Il Segretario di Stato per l’Industria dà lettura e illustra l’emendamento modificativo 
del comma 7 dell’ex articolo 9 (ora articolo 8) (Vedi Allegato n.2) 
Sull’emendamento interviene il Consigliere Emanuele Santi 
Il Presidente precisa a verbale la correzione formale del termine “relazione” 
divenendo “relaziona” 
La Commissione, con Voti Favorevoli 13, approva l’emendamento del 
Governo modificativo del comma 7 dell’ex articolo 9 (ora articolo 8) 
La Commissione, con Voti Favorevoli 10, Astenuti 2, approva l’ex articolo 9 
(ora articolo 8) così come emendato e comprensivo della correzione 
formale 

 
Il Segretario di Stato per l’Industria dà lettura e illustra l’ex articolo 10 (ora 
articolo 9) così come presentato (Vedi Allegato n.1) 
Il Consigliere Emanuele Santi ritira l’emendamento di RETE soppressivo dell’ex 
articolo 10 (ora articolo 9) (Vedi Allegato n.3) 
La Commissione, con Voti Favorevoli 9, Astenuti 1, Non Votanti 3, approva 
l’ex articolo 10 (ora articolo 9) così come presentato 

 
Il Segretario di Stato per l’Industria dà lettura e illustra l’ex articolo 11 (ora 
articolo 10) così come emendato dal Governo (Vedi Allegato n.2) 
Il Consigliere Emanuele Santi illustra l’emendamento di RETE soppressvio dell’ex 
articolo 11 (ora articolo 10) (Vedi Allegato n.3) 
Replica del Segretario di Stato per l’Industria 
La Commissione, con Voti Contrari 8, Voti Favorevoli 3, Non Votanti 1, 
respinge l’emendamento di RETE soppressivo dell’ex articolo 11 (ora 
articolo 10) 
La Commissione, con Voti Favorevoli 9, Voti Contrari 3, approva l’ex 
articolo 11 (ora articolo 10) così come emendato dal Governo 

 
Il Segretario di Stato per l’Industria dà lettura e illustra l’ex articolo 12 (ora 
articolo 11) così come presentato (Vedi Allegato n.1) 



 
 
 
 
 
 
 

 COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE FINANZE, BILANCIO E PROGRAMMAZIONE; 
ARTIGIANATO, INDUSTRIA, COMMERCIO; TURISMO, SERVIZI, TRASPORTI E 

TELECOMUNICAZIONI, LAVORO E COOPERAZIONE 
 
 

Il Consigliere Emanuele Santi ritira l’emendamento di RETE soppressivo dell’ex 
articolo 12 (ora articolo 11) (Vedi Allegato n.3) 
La Commissione, con Voti Favorevoli 9, Astenuti 1, Non Votanti 1, approva 
l’ex articolo 12 (ora articolo 11) così come presentato 

 
Il Segretario di Stato per l’Industria dà lettura e illustra l’ex articolo 13 (ora 
articolo 12) così come presentato (Vedi Allegato n.1) 
Il Consigliere Emanuele Santi ritira l’emendamento di RETE soppressivo dell’ex 
articolo 13 (ora articolo 12) (Vedi Allegato n.3) 
Il Presidente precisa a verbale la correzione formale al comma 2 dell’ex articolo 13 
(ora articolo 12) del verbo “andare incontro” che diventa “incorrere” 
La Commissione, con Voti Favorevoli 10, approva l’ex articolo 13 (ora 
articolo 12) così come presentato e comprensivo della correzione formale 

 
Il Segretario di Stato per l’Industria dà lettura e illustra l’ex articolo 14 (ora 
articolo 13) così come presentato (Vedi Allegato n.1) 
Il Consigliere Emanuele Santi ritira l’emendamento di RETE soppressivo dell’ex 
articolo 14 (ora articolo 13) (Vedi Allegato n.3) 
La Commissione, con Voti Favorevoli 9, Astenuti 1, Non Votanti 1, approva 
l’ex articolo 14 (ora articolo 13) così come presentato 

 
Il Segretario di Stato per l’Industria dà lettura e illustra l’ex articolo 15 (ora 
articolo 14) così come emendato dal Governo (Vedi Allegato n.2) 
Il Consigliere Emanuele Santi ritira l’emendamento di RETE soppressivo dell’ex 
articolo 15 (ora articolo 14) (Vedi Allegato n.3) 
La Commissione, con Voti Favorevoli 8, Astenuti 1, approva l’ex articolo 15 
(ora articolo 14) così come emendato dal Governo 

 
Il Segretario di Stato per l’Industria dà lettura e illustra l’emendamento del Governo 
aggiuntivo dell’ex articolo 15-bis (ora articolo 15) (Vedi Allegato n.2) 
Sull’emendamento intervengono i Consiglieri: Emanuele Santi – Gaetano Troina – 
William Casali 
Replica del Segretario di Stato per l’Industria 
La Commissione, con Voti Favorevoli 9, Voti Contrari 4, approva 
l’emendamento del Governo aggiuntivo dell’ex articolo 15-bis (ora articolo 
15)  

 
Il Segretario di Stato per l’Industria dà lettura e illustra l’emendamentodel Governo 
aggiuntivo dell’ex articolo 15-ter (ora articolo 16) (Vedi Allegato n.2) 
Sull’emendamento intervengono i Consiglieri: Nicola Renzi – Emanuele Santi 
Replica del Segretario di Stato per l’Industria 
Replica del Consigliere Emanuele Santi 
Conclusioni del Segretario di Stato per l’Industria 



 
 
 
 
 
 
 

 COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE FINANZE, BILANCIO E PROGRAMMAZIONE; 
ARTIGIANATO, INDUSTRIA, COMMERCIO; TURISMO, SERVIZI, TRASPORTI E 

TELECOMUNICAZIONI, LAVORO E COOPERAZIONE 
 
 

La Commissione, con Voti Favorevoli 9, Voti Contrari 4, approva 
l’emendamento del Governo aggiuntivo dell’ex articolo 15-ter (ora articolo 
16)  

 
Il Segretario di Stato per l’Industria dà lettura e illustra l’ex articolo 16 (ora 
articolo 17) così come presentato (Vedi Allegato n.1) 
Il Consigliere Emanuele Santi ritira l’emendamento di RETE soppressivo dell’ex 
articolo 16 (ora articolo 17) (Vedi Allegato n.3) 
La Commissione, con Voti Favorevoli 10, Astenuti 1, Non Votanti 1, 
approva l’ex articolo 16 (ora articolo 17) così come presentato 
 
 
Per dichiarazioni di voto intervengono i Consiglieri: Gaetano Troina – Nicola Renzi – 
Emanuele Santi – William Casali 
Il Presidente replica al Consigliere Emanuele Santi che i progetti di legge presentati 
dal Gruppo Consiliare Movimento Civico RETE e in giacenza all’esame della III 
Commissione Consiliare Permanente verranno esaminati al più presto 
 
 
La Commissione, con Voti Favorevoli 10, Voti Contrari 3, approva l’intero 
progetto di legge comprensivo degli emendamenti accolti (Vedi Allegato 
n.4) 
 
 
Il Consigliere Luca Boschi indica il Consigliere William Casali quale relatore di 
maggioranza incaricato di riferire al Consiglio sul progetto di legge 

 
Il Consigliere Nicola Renzi indica il Consigliere Emanuele Santi quale relatore di 
minoranza incaricato di riferire al Consiglio sul progetto di legge 
 
 
Il Presidente, infine, ricorda che il termine per la presentazione delle relazioni è di 
15 giorni, ossia entro il 28 novembre 2025 
 
 
 

 
IL PRESIDENTE 
Silvia Cecchetti 


	Verbalizzante:  Federica Tura
	Il Presidente Silvia Cecchetti, constatata la presenza del numero legale dei membri, dichiara valida la seduta
	Verbalizzante:  Federica Tura
	Il Presidente Silvia Cecchetti, constatata la presenza del numero legale dei membri, dichiara valida la seduta

